jactationem compositam <sup>83</sup>Florens dicat: 'Miles parcee jam civibus:' illa enim vincere satagentis, haec vincentis seu jam victoris et miserantis vox fuit: illa in medio <sup>84</sup>prælio ardore; haec jam victis et in fugam versis hostibus usus est: illæ etiam piae voci consentaneus actus fuit, quod euilibet suorum uni hostium quam optasset vitam dare permisit: nec minus ille, quod in tanto conflietu nullus inventus est nisi armatus in acie cecidisse. Pompejus turbatus ae territus suorum ordinibus, tantæ ruinæ molem nec sufferre valens nec attollere; abjecti pondus imperii, seque fugæ tradidit, non tam vivere cupiens, quam metuens mori, [209] ne secum totus exercitus moreretur: quo submoto, <sup>85</sup>ne amplius in acie stetit: documentum ingens, non semper prælium esse victoram: cum ut apud scriptores constat, nil <sup>86</sup>Pompeji magni quam suorum nocuerit multitudo: non minus tamen arbitror nocuit indigesta varietas, quæ per unum frænari et regi nulla potuit ratione: haec Thessalianicæ pugnæ finis fuit, ut etiam et Pompeji, ne in suum dedecus paucos vitæ dies <sup>87</sup>egerat, longamque gloriam brevi spatio dehonestaret atque pollueret: sed sic <sup>88</sup>essent res humanæ: nil tam altum quod non <sup>89</sup>posset deprimi, nil tam clarum quod non valeat obscurari. Itaque tempestiva morte nihil melius: sed de hac postea. Nunc revertor ad Cæsarem: parta ut dictum est victoria, cum et Cæsar castra hostium cepisset et Pompejani aliqui in montem castris proximum effugissent, studiose egit cum militibus, ne in prædam intenti tempus labi sinerent, quo major negligetur occasio, quod cum <sup>90</sup>obtinuissent, montem circumvallare dispositus: hostes monti, quod inaquosus erat, diffidentes, <sup>91</sup>abire: quod Cæsar intelligens trifarium partitus est copias, ut pars in suis, pars in Pompeji castris ad custodiam resideret, pars expeditior secum iret ad hostes prosequendos: quos cum non longo <sup>92</sup>discursu spatio prope esset ut attingeret, illi in montem alium concenderunt, eujus ad radicem fluvius labebatur. Cæsar illic eos obsedit, ac militibus, quamvis diurno labore fatigatis, et lassitudo requiem, et nox proxima suaaderet; persuasit tamen ut quietis immemores novum susciperent laborem, et munitionibus interjectis flumen a monte secernerent, quo nocturna clausis præriperetur aquatio: quod cum factum esset, territi ditionem per nuntios petiere, <sup>93</sup>aliquid senatorii ordi-

<sup>83</sup> Lege, *Florus*.—<sup>84</sup> Lege, *prælia*.—<sup>85</sup> Lege, *nemo*.—<sup>86</sup> Lege, *Pompejo magno*.—<sup>87</sup> Forte, *ageret*.—<sup>88</sup> Forte, *transeunt*.—<sup>89</sup> Lege, *possit*.—<sup>90</sup> Lege, *obtinuisset*.—<sup>91</sup> Lege, *abiere*.—<sup>92</sup> Lege, *discursus*.—<sup>93</sup> Forte, *aliquibus*.

nis <sup>94</sup>fugam per noctem clam delapsis. [210] Diluculo igitur Cæsar hostes e monte descendere, atque ad terram omnes arma projicere cum jussisset, cupide obtemperatum est; tensisque ad eum palmis afflusi et gementes veniam petiere: jussos assurgere nihilque metuere, <sup>95</sup>jussit incolumes, ut non modo in corpore sed neque ulla in re detrimenti aliquid paterentur: vetitis militibus aut quemquam laddere aut illorum quidquam omnino concupiscere: profecto aliquid inter hunc, transfugamque ejus Labienum, interfuisse, <sup>96</sup>facile ac propterea discretio est. Cæsar lassitudini militum compassus, suæ vero negligens quietis, legiones quæ secum fuerant, ad castra quæ <sup>97</sup>vimi passuum a tergo aberant, redire præcipit, ut quiescant: <sup>98</sup> eos non quæ in castris remanserant ad se venire imperat, ut laborent; cum quibus eodem ipso die Larissam pervenit, qua jam Pompejus fugiendo transierat: ubi redditum est in castra, facta cæsorum ratione deprehensum est de legionibus atque equitatu Pompeji xv. milia cecidisse: nam externarum gentium et auxiliorum, quæ de toto Oriente convenerant, innumerabilis strages fuit, qui vagi et inermes <sup>99</sup>fuit nullo ordine, ad <sup>100</sup>societatem cædentiū sunt oppressi: quo die prospicieens Cæsar adversarios cæsos atque obtritos campis hoc adverbium traditur dixisse: ‘Hæc voluerunt: tantis rebus gestis Gajus Cæsar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petissem.’ Eorum vero qui deditione in potestatem ‘Cæsar venerunt, numero XXIII. m. et eo amplius fuisse compertum est: capta quoque signa militaria CLXXX. et <sup>2</sup>LVIII. aquilæ: inter cæsos fuit Crastinus, ut dictum est, ardentissime dimicans, quem Cæsar eo prælio mira virtute rem gessisse, et de se optime meritum prædicavit. [211] Atque ita ut prædixerat vel mortuo gratias egit. Periit et Domitius is, qui ad <sup>3</sup>Confinum captus fuerat ac dimissus: de parte Caesaris nonnisi ducenti milites sunt amissi; centuriones triginta viri excellentes: mirum dictu Romanis ab utraque parte pugnantibus eam fuisse cædis imparitatem: sed Pompejum sua illa jam vetus fortuna reliquerat. Hoc loco non videtur prætereunda silentio laudatissima illa Cæsaris virtus, modestia, cuius et Plinius Secundus, et Seneca, multique alii meminere: nempe cum inter alia in Pompeji castris serinia invenisset epistolarum ad Pompejum

<sup>94</sup> Lege, *fuga*.—<sup>95</sup> Forte, *dimisit*.—<sup>96</sup> Credo alludere ad captivos a Labieno necatos: sed videntur corrupta: forte, *facilis propterea*.—<sup>97</sup> Lege, *vi. milia*.—<sup>98</sup> Lege, *eas vero, quæ*.—<sup>99</sup> Forte, *fugerunt*.—<sup>100</sup> Lege, *satiatem*.—<sup>1</sup> Forte, *Cæsaris*.—<sup>2</sup> Lege, *VIII*.—<sup>3</sup> Lege, *Corfinium*.

a principibus directarum, ex quibus elici posset, quid contra se quilibet sensisset, quod ad rationem nondum finiti belli prodesse potuisse non est dubium, nec epistolas legi, nec aperiti serinia passus, bona fide sicut erant obsignata et intacta combussit: et raro licet ac modice solitus subirasci, satius duxit ira, ne ad se accedere posset, occurrere, et opponere illi ignorantiam offensarum, quam praesentem rationem moderari: mirum genus clementiae, et omnibus <sup>4</sup>victoribus recto sub judice praeferendum: penitusque ab Alexandri Macedonis consilio diversum, qui non solum ultro oblatas hostium epistolas non combussit, sed quod certissimi sunt auctores, suorum litteras callide perquisivit, cognito eorum de se iudicio supplicium meditatus: quamquam quid Alexandrum nomino, omnium fere hominum consilia hac de re paria et Alexandria potius quam Cæsarea esse quis dubitet? Profecto ut in multis in hoc quoque unicus Cæsar est: sed Pompeji fugam prosequor.

Pulsus ergo Pompejus, per Thessalicas sylvas uno equo, per Ægeum pelagus una navi fugiebat. Romani imperii pudor ingens, quod ille mutu rexerat: sed sic est, res hominum non stant: et quo <sup>5</sup>minor est altitudo; [212] eo gravior ruina: sic Lesbon insulam adiit, ubi sua amantissima conjux erat: receptoque carissimo pignore illie deposito, a tergo sibi metuens mox discessit: donec quibusdam suorum <sup>6</sup>assecutus, in infami seu insula Cilicum, seu scopulo liberabundus substitit, an in Africam, an in Ægyptum, an in Parthiam navigaret. Et cum pronus esset in Parthias, rursus consiliis suorum victus in Ægyptum flexit: quodque in consiliis crebrum est, illa sententia superavit, qua deterior nulla erat: nempe cum ab eo rege <sup>7</sup>qui tutor a senatu datus regnum summa fide servaverat, et paterna pietate restituerat, et paterni jure hospitii et sui in illum meriti, auxilium petiturus infaustum puppim ad littus <sup>8</sup>Ægyptum appulisset: cognito tanti viri solitario adventu rex impubes Ptolomæus, ex illius habitu fortunam conjectans, et subita re turbatus; dum tumultuario consilio quid agendum esset quereret, consultore, si quis fuit honestior, spadonum vilissimorum hominum sententia, superato; seu metu Romanorum ut se excusantes post dicebant, seu sola perfidia ac contemptu ejus, fidem spernere et captare gratiam victoris, ac for-

<sup>4</sup> Lege, *victoriis*.—<sup>5</sup> Lege, *major*.—<sup>6</sup> Lege, *assecutis*.—<sup>7</sup> Forte, *cui*.—<sup>8</sup> Lege, *Ægyptum*.

tumæ obsequi definitum est: missique carnifices, qui e navi in Stephan sub prætextu procellosi littoris cum paucis exceptum, ut ad regem duceretur, interficerent. O fortuna hominum, et rerum exitus prosperarum: sub filii atque uxoris et amicorum oculis crudeliter imperfectus est gladio Achillæ sævissimi hominis atque Septimii viri immanissimi, olim sui, tunc regii militis, sui autem deserteris: pudor inexpugnabilis: Romanum civem, ad Romanum principem trucidandum, sic Ægyptii et obseceni regis imperio paruisse. O quanto erat honestior casus! nisi Romana manus intervenisset: sed hanc malorum seriem fortuna texuerat, nec ubi civilis deesset insania: [213] si ad Indos pergeret Romano reor gladio pereundum erat: corpus ejus in undas abjectum caput reservatum pio victori munus impium, donum donatario indignum sed donante dignissimum: navis in qua uxor erat et filiis fuga evasit, aliquot aliae captæ, crudeliterque habitæ: captus et Lentulus ac perductus ad regem; et in custodia enecatus: his Pompeji quidem sed non belli civili exitus fuit.

Cæsar vero post victoriam Pompeji vestigiis insistens, quod paucitas fugam clandestinam faciebat, incertis indiciis in Asia perrexit: ut illud nullo modo siluerim, quod dum præmissis legionibus ipse per Hellespontum victor nulliusque jam metuens, unico parvoque navigio trajiceret, et forte L. Cassium partis aduersæ ducem cum decem magnis navibus obvium habuisset: ubi nemo alias non timuisset, iste ultro accessit, hortatusque ad ditionem, atque obedientem et ad se suppliciter venientem cum tota classe suscepit. Tantum Cæsaris nomen erat, ut ubique potens, ubique comitatus et magnis circumvallatus <sup>10</sup>exercitus crederetur. Supplice ergo suscepto, suum iter egit, atque Ilion suæ <sup>11</sup>urbis originem invisit, ut quidam prodidere: ibi audiens apud Ciprum insulam visum esse Pompejum, cogitansque id quod erat, in Ægyptum ire, quod et familiaritas regis et regni oportunitas suggerebat: cum paucis et <sup>12</sup>Hodiis navibus, pauloque amplius <sup>13</sup>quod inde peditum, et non nisi DCCC. equitibus insecurus, eo quod cæteri fere omnes, et vulneribus et morbis et lassitudine tenerentur, Alexandriam venit: fixus, et gestarum rerum et nominis sui famam magni instar exercitus sibi fore, ut ubique cum paucis etiam tutus esset: quæ pene

<sup>9</sup> Lege, scaphum.—<sup>10</sup> Lege, exercitibus.—<sup>11</sup> Lege, urbem originis.—<sup>12</sup> Lege Rhodiis.—<sup>13</sup> Lege, quam III. mil.

eum spes fecellit. <sup>14</sup>Pridem quidem adventu de Pompeji morte certior factus, [214] aliquantis per hæsit in littore: <sup>15</sup>dum interea missum sibi a rege per Theodotum præceptorem suum qui cum Photino ejus cædis hortator fuerat, Pompeji caput atque annulus offertur, ingemuit Cæsar et lacrymas fudit, tanti viri et tanta sibi olim familiaritate conjuncti <sup>16</sup>casus miseratus: simul illud intelligens cæde illa non sibi regem gratificari voluisse, sed fortunæ, in se idem si sors tulisset ausurum. Dehinc in terram egressus, et ingressus Alexandriam, exceptus est tumultu et clamore militum gravi, quos illi urbi rex præsidii gratia dimiserat, querentium <sup>17</sup>primi Romanis <sup>18</sup>fastibus regiam majestatem: quo compresso, quotidie motus alii atque alii oriebantur, <sup>19</sup>quo ex ordine prosequi, otiosi sit: quibus Cæsar in sua opinione firmatus, non sibi Pompejum periisse, sed regi; ad se statim legiones quas ex Pompejanis militibus conscriperat evocavit: mille interea tumultus et insultus, vix que aliud tempus periculosius egit Cæsar: nusquam magis illi necessaria virtus fuit, <sup>20</sup>sine qua eum et gestarum rerum memoriam non juvisset. Achillas regius praefectus hausto Pompeji sanguine <sup>21</sup>eburus, jam Cæsaris sanguinem sitiebat: et collecto exercitu xx. armatorum <sup>22</sup>victori quoque moliebatur insidias: a quo jussus exercitum dimittere, non modo non paruit, sed palam rebellis aciem pugnaturus instruxit: in quo quidem prælio, cum classis regia, quæ tune casu in terram subducta <sup>23</sup>exureretur, flamma proximis tectis illapsa, illam Philadelphi bibliothecam famosissimam <sup>24</sup>assumpserit: in qua erant librorum milia, alibi quadraginta, alibi quadrinuenta reperio, et est plane similis syllabarum sonus numerus longe dissimilis. [215] Ita ignis adhuc ambiguo bellorum exitu de libris immeritis triumphavit, non <sup>25</sup>modice studiosæ posteritatis incommodum, tot nobilium ingeniorum monumenta uno incendio conflagrasse. Multa ibi præterea nunc terrestria nunc navalia fuere certamina, et civile bellum <sup>26</sup>Egyptum sibi absente altera parte, suscepit: cuius ducem ipsa peremerat: horum certaminum in uno cum augusti essent <sup>27</sup>additus unius classis ad alteram aliquamdiu dilata res est, unaquaque partium alterius transitum expectante: quod scilicet ejus quæ primum transiret deterior conditio, quod

<sup>14</sup> Forte, *Primo*.—<sup>15</sup> Lege, *cum*.—<sup>16</sup> Lege, *casum*.—<sup>17</sup> Lege, *premi*.—<sup>18</sup> Lege, *fascibus*.—<sup>19</sup> Forte, *quos*.—<sup>20</sup> Forte, *sine qua eum gestarum rerum memoria non juvisset*.—<sup>21</sup> Lege, *ebrios*.—<sup>22</sup> Adde, *milium*.—<sup>23</sup> Adde, *erat*.—<sup>24</sup> Forte, *consumsit*.—<sup>25</sup> Lege, *modicum*.—<sup>26</sup> Lege, *Egyptus*.—<sup>27</sup> Lege, *aditus*.

explicari ex incommodo inter angustias non <sup>28</sup>posse, omnino expeditior pars altera videretur. Erat classis Rhodiæ præfectus <sup>29</sup>Heu favor, et disciplina rei bellicæ et virtute animi Romano similior quam Græco, hic dilationem videns, et causam dilationis intelligens, sic Cæsarem alloquitur: ‘Sentire mihi videor consilium tuum, Cæsar: dubitas ne si haec vada primi ingredimur ante cogamur in prælium, quam reliqui sequi possint, atque ita iniquo Marte pugnemus: sed mihi curam, Cæsar, linque: non te fallam, ego hostium impetum sustinebo dum comites consequantur, hos Ægyptios contra nos ex aquo stare, et hæc gloriari posse, doleo graviter et indignor.’ Delectatus Cæsar viri animo, laudavit hortatusque est. Cum vero rumores nondum Romanis noti in exercitu hostium crebrescerent, e Syria atque Cilicia adventare Cæsaris legiones: sollicitiores solito Ægyptii instructa classe commeatibus insidiabantur: quod audiens Cæsar, eo classem dirigit: in qua Rhodius Euphranor ut promiserat primus pugnam init, semper vincere solitus: sed fortuna eum quod de multis facit in fine reliquerat, quamvis et tunc etiam vicit, nam et obviam <sup>30</sup>navium fregit et demersit. Et dum animosius aliam perurget, nullo opem ferente, seu quod virtuti ejus adeo <sup>31</sup>viderent, [216] ut crederent auxilio non egere, seu quod potius reor, metu illos detinente, vincendo atque insequendo deperiit <sup>32</sup>unius, et bene gestæ rei laudem adeptus est mortem. Erat apud Cæsarem Ptolomæus, quod <sup>33</sup>pleris natura evenit, ætate puer, calliditate senex ac nequitia, erat autem forte sperans gratiam Cæsaris Pompeji morte promeruisse: huic bellum eo tempore cum Cleopatra sorore erat et conjugé, quam quidam in carcere tunc fuisse confirmant: sed ubique esset, constat eam ad Cæsarem penetrasse, seque ad ipsius genua proiecisse, orantem ut ei partem regni restituere juberet, ut communis testamento patris cautum appareret, et petitio justa erat, et insignis forma <sup>34</sup>Auditio ejus imperio et Cleopatram simul timentes et Cæsarem, nec jam moræ locum esse extimantes, ad apertam <sup>35</sup>viri conversi, nocte proxima illum intra regiam obsederunt. Fuit tunc maxime virtute opus eximia, quæ tot hostium tota nocte cum paucis impetum tolleraret, incendioque propelleret vicinarum ædium:

<sup>28</sup> Lege, posset.—<sup>29</sup> Lege, Euphranor.—<sup>30</sup> Lege, navim.—<sup>31</sup> Lege, fiderent.—<sup>32</sup> Lege, unus.—<sup>33</sup> Forte, plerisque.—<sup>34</sup> Aliquid deest.—<sup>35</sup> Forte, vim.

fama est timuisse hostes, ne una cum Cæsare inter tenebras oppri-  
merent suum regem, quem salvum cupiebant, ut <sup>36</sup>qua potestate  
pueri ad scelus abutebantur, sicut nonnulli nostra faciunt aetate;  
eamque salutis causam extitisse: ipse autem se in urbe parum tu-  
tum sentiens, improviso Pharon pene insulam occupavit, ut loco  
saltem tutior aliquantulum quiesceret, quodque, otii ubi aliud  
adesset, inter bella cupidissime <sup>37</sup>facturabat lectioni ac scripturæ  
operam daret: neque tamen diurna respirandi contigit facultas.  
Inimici enim potentiam Cæsaris quasi fulmen horrebant: et quod  
multis accidit, periculum metuentes, periculum maturabant: sem-  
per ergo consilia, semper arma, semper insidias agitabant. [217] In-  
terim vero, credo <sup>38</sup>ego hostium suggestu legati Alexandrini ad  
Cæsarem venerunt regem suum reposcentes: quibus ille facilem  
<sup>39</sup>praebuit. Cum vero dimittere eum vellet, ille versutissimus ac  
fallacissimus puer, et suorum similis, fictis cum lacrymis Cæsarem  
precabatur ne id faceret: neque enim regnum sibi esse Cæsareo  
carius aspectu. Quod Cæsar audiens, inhibitis lacrymis solatus est  
puerum. ‘Et si hunc,’ inquit, ‘quem prætendis, animum habes,  
cito ad me reverti et mecum esse poteris: nunc vade et tuorum  
desiderio satis fac: teque hortor et admoneo ut amicitiam Roma-  
nam plus quam arma experiri velis:’ sic <sup>40</sup>ad munitum dimisit.  
Ille velut ferox belua vineulis emissis, totis mox regni viribus contra  
Cæsarem conspiravit: ut satis ostenderet, se primum præ gaudio  
lacrymatum: pene læti hoc eventu erant Cæsaris amici, tantam sibi  
facilitatem ac clementiam esse damnosam, quod tam cito regem,  
quem in potestate haberet petentibus remisisset, ut <sup>41</sup>superbia ho-  
nitas probati ducis puerili versutia <sup>42</sup>placeretur: quasi vero hoc  
Cæsaris bonitate sola, non <sup>43</sup>alitiore consilio gestum esset, ut et rex  
præsens inciperet suis esse contemptui: multa enim desiderantur  
absentia et præsentia contemnuntur: et Alexandrini cognito nihil  
eis sui <sup>44</sup>regni adventu acrevisse, nihilque digressu ejus decrevisse  
Romanis, jure consternarentur: nil enim magis animos populorum  
dejicit quam subjecta oculis sui superioris inertia. Cæterum con-  
tra hunc motum Cæsar solita virtute consurgens, cum eruptione  
hostium repentina, ad classem suam transiturus in naviculam con-

36 Lege, qui.—37 Forte, factitabat.—38 Puto, *Ptolemei*.—39 Adde, se.—  
40 Lege, admonitum.—41 Adde, nimia.—42 Forte, cludcretur.—43 Lege, al-  
tiore.—44 Lege, regis.

scendisset; utque in tali periculo fieri solet multorum aggestu aut impulsus, [218] aut alveo obruta demersus in pelagus, per ducentos passus enavit ad propinquam navim. Sunt qui paludamento in fluctibus dimisso, enatasse illum dicant: idque seu fortuitu seu consulto, ut hostes in illud sagittis ac lapidibus intentos faceret. Sunt qui paludamentum mordicus tenens, ne hanc quidem gloriandi materiam hostibus reliquisse <sup>45</sup>confirmissent: haec vulgatior et certioribus testibus susulta sententia est: nam de eo nulla dubietas, illum sinistra manu <sup>46</sup>enavisse, ne libellos, quos ea gestabat, maris aqua perfunderet. Mox exceptus a suis nil moratus, sed <sup>47</sup>familiaribus illa sua celeritate ac felicitate versus in hostes, incredibile, quam subito classem regiam oppressit <sup>48</sup>acepit. Perit hoc congressu Theodotus totius mali artifex commenti, omnesque simul Pompeji interfectores imperfecti. Photinus et Ganimedes evasisse videbantur, sed in fuga ipsi etiam misera morte deleti sunt: nec minus <sup>49</sup>intra bellum erat. Alexandrinorum castra celso loco posita expugnari sine magno militum periculo non poterant. Sollicitus hae de re Cæsar, advertit summum castrorum locum vacuum derelictum, eo quod suapte natura tutus videretur, omnesque vel pugnæ vel spectaculi voluptate ad infima descendisse: ire illo aliquot cohortes jubet et occulto ambitu pervenire, præfecto his Curpheleno forti viro et bellandi gnaro: quod cum factum esset locus pene <sup>50</sup>nullus defensoribus, <sup>51</sup>ex his ipsis territis, repente corripitur; et clamore sublato, et qui infra erant solito acrius pugnantibus, totis castris sine <sup>52</sup>deletu exitus fuga fit, et hinc quoque aliis super alios ruentibus, strages ingens **xx. m.** hostium hoc prælio cæsa sunt: **xii. m.** dedita, cum **LXX. longis** navibus: **v<sup>e</sup>** ex victoribus perierte. Rex ipse castris effugiens in seapham conjectus, [219] et urgentibus qui evadere simul festinabant in mare dejectus; non ad suos ut Cæsar, sed ad pisces et ad fundum abiit: atque impulsum fluctibus cadaver inventum in ripa, et loricæ aureæ indicio cognitum: sic puerilis fraus in ipso flore nequitiae extincta. Sic et aliud agens Cæsar, generi ulti effectus, et illius magni viri manibus nocentissimorum hominum sanguine parentatum est.

Posthæc Alexandriam victor Cæsar ingreditur, tanta omnium

<sup>45</sup> Lege, confirment.—<sup>46</sup> Deest, clata.—<sup>47</sup> Forte, familiari.—<sup>48</sup> Lege, accepit.—<sup>49</sup> Lege, in terra.—<sup>50</sup> Forte, nudus.—<sup>51</sup> Lege, et his ipsis.—<sup>52</sup> Forte, delectu.

civium reverentia, tanto honore, quasi non ad domandos sed ad liberandos advenisset: sic <sup>53</sup>ab initis armis, et id genus vestis induit, qua placare iratos dominos, precarique veniam solebant; et ferentes sacra, quasi Deo eui piam obviam egressi, seque et sua urbemque ipsam ei supplices dedidere: tanto insuper <sup>54</sup>gaudio, ducem suum e tot insidiis tantisque periculis cum salute et gloria evasisse cernentium, ut undique cumulatum dies ille præstantissimo imperatori fructum virtutis attulisse videretur: tum de regno disposuit: veritusque illud in provinciae formam <sup>55</sup>redigisse, ne quando forte propter opulentiam regionis præses animosior eo missus novandarum rerum materiam inveniret, Cleopatrae, cuius blanda consuetudine tenebatur, et cui jure etiam debebatur, <sup>56</sup>nec dum et minori ejus fratri sceptrum dedit, quum major male monitus ejus audierat: minorem filiam Arsinoën regno eduxit, ne forte rebus adhuc teneris, prætextu illius pueræ, quod aliquamdiu fecerat Ganimides, novi motus per alium orirentur: aliquot ibi <sup>57</sup>præterea liquit, idque alto consilio, ut quod statuerat firmum esset, quod nec antiquitas <sup>58</sup>puris, nec civium amor Cæsarem amantibus præstare poterat: et gloriosum esset nomini Romanorum, reges ab eis <sup>59</sup>fit eorumque præ teneri, si in fide mansissent; alioquin posse si rebellassent eisdem ipsis[220] quæ ad eorum custodiad data erant auxiliis contineri. Et gestorum per Cæsarem in Ægypto hæc ni fallor summa est.

Ex Ægypto Cæsar in Syriam venit ad laborem natus nec <sup>60</sup>Cæsare sciens nec quiescere: euntem nuntii ex Italia assequuntur, litteræque Roma redditæ: omnium sententia una erat, multa et in urbe et in <sup>61</sup>Italianam perperam agi; quod pene <sup>62</sup>necessarie absentibus consulibus ac senatu; <sup>63</sup>multa populo per tribunos militum contentiose, multa in exercitu ambitiose atque ignave per tribunos militum nonnullos ac præfectos legionum, contraque disciplinam militiae a majoribus institutam: ex quibus unum omnes concludebant, necessarium ejus redditum, necessariamque præsentiam: quibus rebus etsi merito moneretur, primum tamen arbitrabatur, eas terras, ubi tunc erat, ordinare, ut tranquillas et imperio obsequentes dimitteret, ne diversos actus ineulcando, neutrum consummaret. Id vero <sup>64</sup>ne

<sup>53</sup> Forte, *abjectis*.—<sup>54</sup> Adde, *suorum*.—<sup>55</sup> Lege, *redigere*.—<sup>56</sup> Forte, *nec non*.—<sup>57</sup> Deest, *legiones*.—<sup>58</sup> Lege, *pucris*.—<sup>59</sup> Forte, *constitui*, *corumque præsidii teneri*.—<sup>60</sup> Forte, *cedere*.—<sup>61</sup> Lege, *Italia*.—<sup>62</sup> Lege, *necessarium crat*.—<sup>63</sup> Lege, *multa a populo*.—<sup>64</sup> Videtur delendum, *ne*.

in Syria Ciliciaque et Asia minore celerrime peracturum confidebat, quod nulla ibi belli materia appareret: in Bithinia autem et Ponto plusculum negotii superesse, Pharnace rege adhuc regiones illas obtinente. Jussis ergo urbanis atque Italica rebus usque ad ipsius adventum conquiescere: ipse cœpto festinus itinere Pharnacem petit: appropinquanti Dejotarus <sup>65</sup>*Galachiae* tetrarcha, licet tunc de illa litigans; rex autem minoris Armeniae a senatu constitutus; deposito omni ornatu regio, et non solum privati, sed rei supplicisque habitu obviam venit: et cum audientiam meruisset: ‘Ego,’ inquit, ‘o Cæsar non intior me Pompeio favisse: si erravi, teque offendii; veniam peto: eram Cæsar et fui semper atque ero fidelis populo Romano: <sup>66</sup>ero in his terris, [221] quæ nullis tuis præsidii tenebantur, neque de Romanis dissensionibus cognoscere meum erat: quid agerem, nisi quod a juventute didiceram, obedire <sup>67</sup>parentibus.’ Ad hæc Cæsar: ‘Multa in te et magna beneficia mea, quibus olim consul <sup>68</sup>teque tuum regnum honestavi, <sup>69</sup>quidem minime tibi excidisse debuerant: excusatio autem erroris penitus nulla est tam prudenti tamque industrio viro: nosse enim poteras et debebas <sup>70</sup>qui urbem Romani atque Italiam teneret: ubi ille esset, ibi senatum Populumque Romanum, ibi demum esse rempublicam: contra autem quis Lentulum et Marcellum consules haberet, quidve inter tam dissimilia interesset ignorare non poteras. Ego tamen hanc culpam prioribus beneficiis atque obsequiis tuis, et hospitio quod tibi est mecum, et amicitiae antiquæ, et dignitati tuæ atque ætati volens dono: insuper et multorum precibus hospitum amicorumque tuorum, qui pro te saepius me rogarunt: de litigio autem tetrarchiae in tempore, quod justum videbitur, diffiniam: te interea confidenter mecum agere, et regio habitu uti volo.’ His dictis legionem unam regis e subditis suis Romano more instructam, et quoteunque haberet equites secum ad bellum Ponticum mitti imperat. Cumque Dejotarus in omnibus paruisse, et ad ejus regiam Cæsar more hospitii divertisset, <sup>71</sup>culterque summa diligentia fuisse, inventus est, qui Dejotarum coram Cæsare accusaret, insidias illum sibi nocturnas tetendisse: extat elegantissima Ciceronis regem defendantis oratio. Cæsari Ponticos fines ingresso legatio Pharnacis regis obviam venit: ‘orat ut pacatus ejus adventus sit, regem enim prompto animo suis imperiis pariturum: neque indig-

<sup>65</sup> Lege, *Galatiae*.—<sup>66</sup> Lege, *eram*.—<sup>67</sup> Forte, *imperantibus*.—<sup>68</sup> Lege, *tūcumque*.—<sup>69</sup> Adde, *qua*.—<sup>70</sup> Lege *quis*.—<sup>71</sup> Lege, *cultusque*.

num ejus gratia, qui nunquam Pompejo Cæsarisque hostibus favisset, quam fautor hostium Dejotharus invenisset.' Posthæc illi coronam auream a suo rege transmissam obtulere. Erat Cæsari natura, [222] tum rerum tum verborum <sup>72</sup>tonutas multa atque mansuetudo, et legatos ad se missos mitissime alloqui; et si uspiam errassent leviter admonere, mos illi perpetuus. Itaque legatis auditis: 'Ego,' inquit, 'Pharnaci non insensus, sed propius advenio, modo quod verbis pollicetur rebus impleat:' atque his dictis lœta fronte duo verba superaddidit, quæ mihi ex ipso magnanimitatis gremio deprompta videantur. 'Videte autem,' inquit, 'ne aut mihi Dejotharum ut indignum venia quod contra me steterit, aut regem vestrum adversus me non stetisse,<sup>73</sup> seu magnum aliquod beneficium opponatis: nam neque Dejotharus tantam injuriam, neque rex vester tantum beneficium mihi intulit, quantum vos putatis: ille quidem præstítit,<sup>74</sup> et offensas meas ut <sup>75</sup>agnoscere possem supplicant, quo mihi nihil est gratius, nihil quod cupidius faciam: et publicas libere ulcisci valeam, quod fortasse sic non possem, si in me fuisset obsequiosus, privata gratia publicis commodis ut solita est obstante: hic autem vester non tam mihi consuluit, cui cœlitus de omnibus decreta victoria erat, quam sibi, ne cum aliis vinceretur. Quisquis enim contra me venit, haud dubie victus abiit: hinc ei igitur quas remittam privatas offensiones nullas habeo, qui, ut dicitis, nil egit adversus me, publicas remitto: illas tamen, quæ irreparabiles sunt, ut cœdes ac vulnera et ludibria civium Romanorum:<sup>76</sup> prædes et ablata restituere quæ potest Romanis pariter sociisque: publicanorum familias, quas per vim tenet, emittere ad libertatem: super omnia Ponto excedere statim jubeo: si paruerit, tum demum munera ab eo mihi transmissa recipiam: alioquin spes concordiae nulla est.' Hoc responsum cum legati retulissent, Pharnaces nihil verbo quidem, animo autem omnia recusavit: sperans Cæsaris discessum non posse differri, <sup>77</sup> qui jam publice notum esset multis et magnis ex causis redire in Italiam oportere: [223] itaque tergiversari,<sup>78</sup> simulari impedimenta,<sup>79</sup> occupantes fingere, moras nectere, dilationes et nova pacta aucupari: Cæsar fraudem, nec difficile erat, intelligens; naturaliter insitæ celeritati, qua sœpe parvo temporis in spatio multa et magna

72 Lege, *comitas*.—73 Forte, *ceu.*—74 Lege, *ut*, et dele sequens *ut*.—

75 Lege, *ignoscere*.—76 Lege, *prædas*.—77 Lege, *quem jam*.—78 Lege, *simulare*.—79 Lege, *occupationes*.

confecerat, <sup>80</sup> consilii calcar adjecit; et properans quæ in Ponto agenda essent expedire, quo maturius ad Italiam navigaret. Venit igitur improbus atque inexpectatus <sup>81</sup> Telam Ponti opidum: venit autem quasi fulmen veniens feriensque simul atque abiens; sic ut unum ab alio internosci nequeat. Rex subita re perculsus, cum in aciem venisset, magno proelio victus est. Tum compositis Ponti rebus, et rege ad ea quæ se facturum sponte promiserat vi coacto; e Ponto totaque Asia discessit. Et haec omnia raptim adeo gesta sunt, ut de hoc bello Cæsar ipse diceret tria hæc verba duntaxat: ‘Veni, vidi, vici’: quasi victoriam indicans non laborem. Alii dicunt dixisse eum: ‘Veni et ante hostem quam viderem vici.’ Et hæc quidem duo bella, Ægyptium et Ponticum, quanquam non cum civibus gesta, civilibus tamen bellis inserta sunt. Nunc ad vere, atque undique civile bellum redeat stylus.

Digressus Cæsar ex Asia, ardentissimi spiritus imperator, hyeme media et adversis tempestatibus absque ulla intermissione navigans, ad xiiii. Kalendas Januarii <sup>82</sup> Lilibrium attigit: et quamvis ut dixi Ronnam evocatus, et Romæ necessarius, omnia tamen posthabenda imminentि bello censuit: quoniam fama erat Pompejanas partes in Africa maximis incrementis assurgere: unius ducis in locum duo successerant, Cato et Scipio, et civili potentia in Africa coactæ, externæ quoque vires Jubæ regis <sup>83</sup> successerant, et ingentem undique, quasi de industria, [224] rerum molem fortuna collegerat, quo victoriam Cæsaris efficeret clariorem, et reges cum civibus miscerentur. Eo ergo cum venisset, tentoria fixit in littore, ita ut pene undis abluerentur, ne quis dubitaret, eum nihil aliud quam transitum cogitare, essentque sui omnes horis omnibus parati: et quamvis adversantibus undis ac fluctibus, remiges tamen in puppibus detinebat, ne more suo per licentiam vagarentur, sed dicto obaudientes, nec querendi usquam essent. Crescebat ergo indies fama hostilium copiarum: equitatus infinitus esse dicebatur, <sup>84</sup> et regionis quatuor, Scipionis autem, illi enim Cato cesserat, x. legiones, adhæc levis armaturæ vis immensa: classis non una, sed plurimæ ac diversæ: quibus nuntiis nihil Cæsar movebatur, sed ad occurrentum hostibus ingenti fiducia aspirabat: quod cum paucis tantum advenerat, non sine animi labore augmentum sui exercitus expectabat: qui diffusis

<sup>80</sup> Lege, *cōsilio*.—<sup>81</sup> Lege, *Zelam*.—<sup>82</sup> Forte, *Lilibrium*.—<sup>83</sup> Lege, *acces-*  
*scrant*.—<sup>84</sup> Forte, *regiae*.

bac illae edictis cottidie augebatur: neque illud inter prætereunda posuerim: Fama quidem et opinio vetus invaluerat, non illa quidem casu fortuito, sed magnis ex causis originem habens; <sup>85</sup>infictum in Africa Scipionum nomen, quod eo spectabat, ut vulgari errore victoriam Scipionis futuram vaticinarentur: id ubi Cæsar sensit: ‘Et mihi alter,’ inquit, ‘erit Scipio?’ protinus unum de gente Cornelii <sup>86</sup>abiniamicissimum hominem, qui propter morum contemptum vulgo Salvition dicebatur, habere in castris secum procurat, habuitque: postquam vero sex integras legiones, <sup>87</sup>nonque equitum advenisse cognovit, sufficere ratus has copias navibus imposuit. Et iis præmissis, ipse quoque quanquam sacris adversa <sup>88</sup>protenderentur, et litanti hostia diffugisset, quod diri ominis apud illos erat, contempsit alto animo, vel ob hoc ipsum victoria dignus, [225] licet suis hæc irreligiosa fiducia videretur: solvitque a littore Sieculo, digrediensque Prætori, qui tunc Siciliam obtinebat, quid fieri velit imperat, atque ita classem sequitur VI. Kalendas Januarii: ut appareat, non nisi pauculum tempus, idque hybernum, totamque dilationem non nisi dierum octo fuisse, quæ sibi anno longior non dubitem visa erat. Postquam in Africam ventum est, ut superstitionum opinionumque vulgarium, sic et <sup>89</sup>contemptator inanium apparuit: siquidem in descensu navis accidit, ut casu quodam ad terram <sup>90</sup>liberetur, et reliquis omnibus territis, ipse adversus auguria <sup>91</sup>tantummodo, sed adversus omne periculum imperterritus et invictus, omen vertit ad melius, renovans illud antiquum Scipionis Africani; et terram protensis ulnis amplexus; ‘Teneo te,’ inquit, ‘Africa.’ <sup>92</sup>Sane Adrumentum pervenisset, atque ibi castra haberet; etsi animi omnium solito etiam ardentes essent; indignantes quod post Pompejum et belli duces superessent: <sup>93</sup>Plautus tamen Cæsaris legatus, qui sui ducis infatigabilem mansuetudinem cognoscebat; seu pacis amore, seu belli odio inductus, Cæsarem adit, ‘Et vellesne’ inquit, ‘imperator, ut cum Considio qui nunc opidum hoc custodit <sup>94</sup>olim amicus mihi Romæ fuit, aliquid de pace agerem, si quis apud eum antequam cladium plus accidat, sanioribus consiliis locus esset.’ Non negante Cæsare captivum quandam cum litteris in opidum mittit; qui cum Considium convenisset, litterasque porri-

<sup>85</sup> Lege, *invictum*.—<sup>86</sup> Lege, *abjectissimum*.—<sup>87</sup> Forte, ac II. *milia*.—<sup>88</sup> Lege, *portenderentur*.—<sup>89</sup> Lege, *contemptor inanium*.—<sup>90</sup> Lege, *laberetur*.—<sup>91</sup> Forte, *non modo*.—<sup>92</sup> Lege, *Sane Adrumentum cum pervenisset*.—<sup>93</sup> Lege, *Plancus*.—<sup>94</sup> Adde, *et*.

geret: Considius literis <sup>95</sup> non acceptis interrogavit: 'Et unde,' ait, 'has mihi tu litteras?' Respondit nuntius; et fati sui nescius, 'a Cæsare' inquit: hic Considius exclamavit, 'atque unus est' inquit 'hoc tempore imperator Populi Romani Scipio: [226] quid mihi cum Cæsare?' et haec dicens captivum sub oculis jugulari imperat, litterasque ipsas signo integro intactas ad Scipionem mittit. Responso diem noctemque ne quicquam expectato, Cæsar quod et opidum natura atque arte prævalidum, et sibi eo loci non sat copiarum esset, castra movere jam coepérat: dum ecce et ex opido repentina eruptio facta est, et forte ita accidit ut eodem ipso temporis momento <sup>96</sup> equitus a rege Juba missus interveniret: itaque comitatis auxiliis, et relicta castra occupant, et abeuntium ultimos invadunt: sistit aeiem Cæsar, et pauci contra multos egregie præliantur: quo congressu aliquot Gallorum equitum qui Caesarem sequebantur, insignis et creditu difficilis virtus fuit: siquidem <sup>97</sup> xxx. vel eo minus duo milia Maurorum equitum campo pepulerunt, et in opidum compulerunt. Quid hic aliud dicam, nisi quod si sic omnes in patria sua pugnassent, Romanum jugum non tam facile subiissent: sed et hoc quibusdam insitum, ut quo longius a patria discedunt, eo propius ad virtutem bellicam accedere videantur. Quanquam vero eventu mirabili <sup>97</sup> hic viciissent, erat tamen in exercitu pavor ingens ac tristitia, quod nec copiae Cæsaris secum essent, et se paucos et plerosque tirones <sup>98</sup> de versutissimæ gentis insidias et multitudinem hostium infinitam quasi consulto ad necem duci arbitrabantur, omnis tamen et pavoris et mœroris consolatio, nonnisi in ipsius vultu ac sermone erat imperatoris: cui tantus vigor, tanta inerat alacritas, tanta <sup>99</sup> excelsa signa animi et invicti, ut ejus ductu atque consilio cuneta eis facilia viderentur. Procedenti nuntiatur <sup>100</sup> simulque conspicitur. Dum pars utraque substitisset, subito hostium multitudine circumfusa [227] ab omni parte pugnatum est. Interea Labienus implacabili animo, nec factis hostilibus contentus, nisi odiosa insuper verba jactaret, equo insidens adaperto capite ut a Cæsare etiam posset agnoscí, inter hortandum suos, milites ipsos Cæsaris compellaret, unum inter alios: 'Quid tu,' ajebat, 'o miles <sup>1</sup> tam feroculum te ostentas? an et hic sermonibus vos etiam <sup>2</sup> festinavit? vestræ misereor stultitiæ,

<sup>95</sup> Forte, cum.—<sup>96</sup> Lege, *equitatus*.—<sup>97</sup> Lege, *hi*.—<sup>98</sup> Forte, *contra*.—<sup>99</sup> Lege, *excelsi*.—<sup>100</sup> Videtur deesse, *insequi hostem*.—<sup>1</sup> Adde, *tiro*.—<sup>2</sup> *Fascinavit*, licet Hirtius de bello Africano dicat, *infatuavit*.

<sup>3</sup> qui verbis illaqueatos et credulos sic in mortem trahit.' Contra hæc miles: 'Non sum, Labiene,' inquit, 'tiro, qui facile verbis circumveniar, sed de legione decima veteranus.' Ad hæc Labienus, '<sup>4</sup>decem,' ait, 'annorum signa non video.' Ad hæc <sup>5</sup>milites: 'Expecta, confestim me nisi fallor agnosces,' et casside capiti dempta, piloque in Labienum magna vi contorto; 'Labiene,' inquit, 'an <sup>6</sup>decimus miles sum?' cumque his verbis equum pectore medio transfixit: mallem hercle equitem transfixisset. Hoc prælio omnes et præsertim tirones pavidi, et si sub alio duce militarent ad fugam potius quam ad pugnam proni, solum Cæsarem spectabant: in illo spes omnis ac fiducia, diu nil aliud agentes quam tela impetumque hostium sustinere, nec Cæsar ipse sine sollicitudine erat. Recollecto tandem animo, qui sibi inter difficultates et in adversitate crescebat; tota corporis atque <sup>7</sup>vi conversus in aciem hostium infertur: fecit quod solitus erat: vicit, adversamque aciem vertit in fugam. Ex iis qui hoc prælio capti erant transfugisque quamplurimis intellexit Cæsar, hostes tantum multitudini suæ fidere, eaque spe tamquam <sup>8</sup>improba esse jactantia: tam præterea contemptim de ipso sentire, ut nihil nisi de circumveniendo et capiendo Cæsare cogitarent: [228] hoc quidem <sup>9</sup>regem Jubam in concione dixisse, 'tantum se bellatorum multitudinem adversariis <sup>10</sup>abjecturum, ut <sup>11</sup>se, si nulla offensione uterentur sui, Cæsariani occidendo eos fatigandi essent atque vincendi:' novum genus victoriae, et stulta <sup>12</sup>regis cogitatio. 'Habere tamen se gentes et sibi fidas et bellis exercitatas: habere auxilia Germanorum et Gallorum: habere elephantes cxx. equitatum innumerablem, peditum et levis armaturæ vim immensam, sagittarios, fundatores, et quæ sunt id genus. Cæsarem vero pene incommittatum: legiones veteranorum, quas de Italia expectaret, discordare nec venturas esse.' Sic ex omni parte victoriam promptam fore, et multa de hac re vana jactare, et <sup>13</sup>qui stulti homines sibi fingere consuevere. Post nonnullos etiam dies affuit experiendi facultas et his omnibus copiis apertissimos in campos <sup>14</sup>explicitos dimicatum est, ab hora diei quinta usque ad occasum solis: vicitque ille incomitatus Cæsar ut solebat, et illæ diversis ex gentibus con-

<sup>3</sup> Lege, quos.—<sup>4</sup> Lege, *decumanorum*, ait.—<sup>5</sup> Lege, *miles*.—<sup>6</sup> Forte, *decumanus*.—<sup>7</sup> Animi videtur addendum.—<sup>8</sup> Forte, tamque.—<sup>9</sup> *Labienum*: sic Hirtius, et verum: nam rex Juba nondum aderat.—<sup>10</sup> Lege, *objecturum*.—<sup>11</sup> Dele sc.—<sup>12</sup> Forte, *Labiensi*.—<sup>13</sup> Lege, quæ.—<sup>14</sup> Lege, *explicitis*.

fertissimæ acies effugere. Sub idem tempus seu tempestatibus adversis, seu metu classium hostilium, cum e Sicilia commeatus ac Sardinia tardarent, tanta in castris Cæsaris fuit inopia, ut equites, qui diu agendo omnia et patiendo extremis necessitatibus extrema remedia ahibere didicissent, algas littoreas dulcibus aquis <sup>15</sup> ablutis jumentis apponenter, eoque cibo deficiencia sustentarent. Erat et vulgaris opinio non Cæsarem in Africam venisse, sed unum aliquem ex legatis suis cum parte copiarum transmisisse: ad quam tollendam litteras nuntiosque per omnes provinciae civitates misit, adventumque suum omnibus notum fecit. Quo audito statim multi viri nobiles suis ex urbibus profugi in castra Cæsaris venere, sibique de hostium sævitia atque intoleranda superbia questi sunt: [229] quorum querimoniis ac fletibus motus Cæsar, quod facere per seipsum in animo habebat, magis ac magis accelerare dispositus: litterasque confestim in Siciliam misit ad Allienum cæterosque qui ibi pro partibus suis erant, ut excusatione qualibet rejecta ad se omnes copias trajiccerent. Africam enim, si auxilium differatur, irreparabiliter vastari, ut nullus postea remedio locus esset. Ipse autem in hanc unam rem pronus adeo totus erat atque intentus, ut pene transformatus in virum alterum, dies noctesque maria prospectaret, quin et die proximo ex quo litteras miserat, morari classem atque exercitum quereretur. Sic ejus animum pungebant populorum ac nobilium injuriæ et homicidia, et opidorum eversiones, et villarum incendia et rapinae, quæ per totam provinciam suorum hostium avaritia et crudelitate servebant: quorum malis profundissime tangebatur, et miseris opem ferre, atque illis indemnitatem non minus quam suam victoriam exoptabat. Ipse se interim castris validissimis continebat: non quod de victoria dubitaret, sed post res gestas et totiens fusos hostes, de reliquiis belli cruentam victoriam adipisci dedecorum sibi, seque prorsus indignum judicabat, neque interim ullum diem intermittebat, quo non vel per alios absens, vel sub oculis suis exercitum, et præcipue tirones militaribus <sup>16</sup> institutiones imburet: in qua arte nulli hominum secundus fuit: fingebat sese pavidum; præterea et <sup>17</sup> pavore sapientiam amplecti, quasi suis viribus diffidentem: et hostes de hac diffidentia exultantes aequo animo tolerabat, donec mutandi consilium tempus esset,

<sup>15</sup> Lege, *ablutas*.—<sup>16</sup> Lege, *institutionibus imbucret*.—<sup>17</sup> Forte, *pavorem sapienti, vel sapienter*.

usque adeo ut Scipio, qui aliquamdiu paratus ad proelium fuerat, Cæsarem spernens, exercitum in castra reduceret, et pro concione dissidentiam ac desperationem Cæsaris prædicaret, [230] victoriaramque certissimam quasi illam in manibus haberet proximamque polliceretur. Getuli interim Scipionis stipendia deserentes, alii in regnum suum, alii in Cæsaris castra perveniunt, eo maxime prætextu, quod et ipsi et parentes eorum <sup>18</sup> Sex. Marii beneficiis obstricti essent, cuius affinem Cæsarem opinarentur: id, quamvis sub eo aliquoties militasset, tam procul vero tamen aberat, ut cum Cæsar nobilissimus Romanorum esset, Marius rusticanae et ne Romanae quidem fuisse originis: ipse tamen ex his electos viros in Getuliam mittit, ut <sup>19</sup> totiens gentis animos sibi <sup>20</sup> consiliaret. Interim quoque et Crispus Sallustius prætor convehendis commeatus cum classe directus a Cæsare, ingentem frumenti vinique copiam transmisit: et Allienus proconsul, ut diximus, evocatus a Cæsare, duabus legionibus et DCCC. equitibus Gallis et levis armaturæ <sup>21</sup> x. in naves impositis, classem solvit a Lilibæo: cumque his copiis et altero commeatu navigatione usus prospera quarto die in portum ad Ruspinam, ubi Cæsar expectans castra habebat, applicuit: legionum simul et commeatum gemina cura liberatus Cæsar, ac gemino gaudio perfusus, jubet eos quiete alterna maritimum expugnare fastidium, seque gerendis rebus <sup>22</sup> corporalibus atque animis præparare. Creverat autem indies Scipionis ac suorum admiratio super dilatione Cæsarea, quod ita lacessere solitus lentesceret, ut lacesseretur expectans: jamque superior ille contemptus in <sup>23</sup> solitudinem et in metum verterat: itaque Getulos duos ex iis qui secum erant, quosque fidissimos extimabat, multis promissis oneratos in castra Cæsaris ire et explorare quid illuc geratur imperat: [231] hi comprehensi et ad Cæsarem perducti, petierunt ut de se loqui sine discriminè sinerentur: permissa licentia hæc locuti sunt. ‘Sæpe quidem imperator Getuli, non nos soli, sed alii plures qui adversis in castris militamus, clientes Sex. Marii, fere omnes cives Romani, ad te transire decrevimus, sed custodiis præpediti nequivimus: nunc ad tua castra explorandi gratia venire jussi paruimus, non libenter modo, sed ardenter: eo enim mittebamur quo jam dudum ire cupiebamus.’ Cæsar et laude illos et stipendio

<sup>18</sup> C. Marii: tamen etiam paulo infra dicit, Sex. Marii.—<sup>19</sup> Lege, *totius*.—<sup>20</sup> Forte, *conciliaret*.—<sup>21</sup> Lege, *mille*.—<sup>22</sup> Lege, *corporibus*.—<sup>23</sup> Lege, *soliditudinem*.

prosecutus est: corum verbis <sup>24</sup>exit finem fecit: die insequenti multi ejusdem gentis a Scipione ad Cæsarem transfugerunt. Incidit in hos dies evidentissimum militaris erga Cæsarem fidei argumentum, quod ne silentio obruatur, <sup>25</sup>imperat: e classe scilicet Allieni, de qua supra diximus, dum e Sicilia in Africam trajiceret, navis una, cum a reliquarum tramite deerrasset, ad Ægimurum insulam delata, in manus hostium venit: in qua et veterani et tirones et <sup>26</sup>centurio unus erat, qui sub fida custodia, sed sine injuria ad Scipionem cum perducti essent, ille eos verbis sic aggreditur: ‘*Scio ego vos non vestra voluntate seu consilio, sed illius vestri requissimi ducis imperio atque instinctu contra rempublicam conjurasse: nunc quoniam vos casus optabilis nostri fecit arbitrii; si quod ultiro facere deberetis, orati facitis, ut dimissis sceleratis atque rebellibus, cives bonos et rempublicam defendatis, et salva vobis vita erit et parata pecunia.* Dicite ergo quid vobis est animi:’ et hæc dicens minime dubitabat, illos sibi pro tanta oblatione gratias esse acturos. At centurio ille, vir immobilis fidei, dignusque qui pro Deo ficeret, quod pro homine faciebat: ‘*Ego,’ inquit, ‘o Scipio, neque enim te imperatorem voco, cum unus mihi sit imperator Cæsar: ego,’ inquit, ‘pro tanto beneficio tibi gratias ago, qui mihi et pecuniam offeras, quam dare nullo jure tenearis, et vitam quam belli jure possis eripere: [232] et fortassis hoc beneficio tuo <sup>27</sup>utere in flagitium illi ingens et munere ipso majus esset admixtum: quomodo enim ego contra imperatorem meum Cæsarem a quo bellicis honoribus honestatus sum; contraque illum exercitum, pro cuius victoria et gloria xxxvi. annos et eo amplius decertavi, arma portarem? istud ego nunquam faciam, neque tu si me velles audire istud faceres, et valde te hortor ut desinas <sup>28</sup>et incepto inutili pedem retrahas. Nam si nescis contra quem ducem, contra quem exerceitum pugnes, experiri jam nunc potes: sume de tuis omnibus cohortem unam quamcumque judicas firmiorem: ego de conimilitonibus meis nunc captivis tuis x. solos eligam: jube nos configere, tuque imparis prælia spectator ex eventu judica, quid tibi de copiis tuis omnibus, deque bellii exitu sit <sup>29</sup>superandum.’ Hæc cum centurio, aliter ac sperabat <sup>30</sup>constantι vultu atque animo clara voce dixisset: iratus et contrastatus Scipio, suis centurionibus signum*

<sup>24</sup> Forte, *exitus fidem*.—<sup>25</sup> Lege, *imperat*.—<sup>26</sup> Lege, *centurio*.—<sup>27</sup> Forte, *inter, ni*.—<sup>28</sup> Lege, *ab incepto*.—<sup>29</sup> Lege, *sperandum*.—<sup>30</sup> Adde, *Scipio*.

dedit ut in illum irruerent : quo occiso, reliquos veteranos a tironibus segregatos, et suppliciis multis affectos jussit interfici, infando scelere maculatos, et sanguine civium <sup>31</sup>impignatos vocans : tironibus velut innocentibus vitam linquit, eosque suis legionibus jussit aseribi. Turbatus hac de re Cæsar, cum in præsens aliud non posset, in eos qui cum navibus longis ad maris custodiam deputati erant, iram effudit : eosque gravi notatos infamia exautoravit, quod eorum segnitie navis illa cum militibus suis in potestatem hostium venisse videbatur. His diebus portentum admirabile in castris Cæsaris accidit. Nocturno tempore nimbus lapideo imbre diffusus est, simulque legionis unius telorum summitates a nemine immisso ignis concremavit. Juba rex, qui dudum optaverat in partem belli venire, et copias suas cum Scipione conjungere, [233] sed bellis propriis regnique laboribus revocatus, cœptis abstiterat : venit tandem cum ingenti hominum multitudine : verum non in numero sed in virtute militum Victoria et belli gloria sita est : diu expectatus igitur <sup>32</sup>cum fuit adventus, magna cum spe atque opinione Romanorum : mox ut venit, cum stupori fuerat, cœpit esse contemptui : fecitque <sup>33</sup>potentia quod solita est, auctoritatem et famam regis imminuit. Cæsar vero, ubi, coactis unum in locum omnibus hostium<sup>34</sup> intellexit nullam bello amplius moram fore, omnium ope se ad bellum parat : contigitque ut Cæsare cum legionibus progresso, Juba et Scipio simul et Labienus summa vi equitatum ejus invaderent : quod ille sentiens ex itinere versis retro copiis, jam terga vertentibus opem tulit : qua firmati restiterunt, et Numidas insequentes <sup>35</sup>militato statu proelio fuderunt, multisque eorum cæsis in castra confugere coegerunt. Et nisi nox superveniens pulvisque vento valido impulsus pugnantibus obstitisset, parum abfuit quin Juba cum Labieno, oppresso omni <sup>36</sup>rerum equitatu, et consumpta tota levi armatura, in Cæsaris manus <sup>37</sup>inciderunt. Multi tamen indies de exercitu hostium ad Cæsaris castra transibant. Sicut autem hac via ejus exercitus augebatur, sic altera minuebatur : quamvis multos et nominatos seu seditiosos, seu rapaces, seu invidos, seu aliter inutiles bello viros, notatos infamia a se suoque exercitu abdicavit ; atque abire confessim jussit ex Africa, centurionibus tradita, qui eos nonnisi cum singulis servis separatim in navibus

<sup>31</sup> Lege, *impinguatos*.—<sup>32</sup> Forte, *ejus*.—<sup>33</sup> Lege, *præsentia*.—<sup>34</sup> Adde, *copiis*.—<sup>35</sup> Lege, *mutato statu prælii*.—<sup>36</sup> Forte, *corum*.—<sup>37</sup> Lege, *incidenterent*.

asportandos imponerent. Dum hæc in Romanorum exercitibus fierent, Getuli in suam patriam missi fama Cæsaris cuncta compleverant, suisque persuaserant rebellare, usque adeo ut armis arreptis, contra regem absentem agere præsumerent : [234] quod ille audiens necesse habuit partem suorum auxiliorum, quam in Cæsarem comparaverat, pro regni defensione remittere.

Obsidebat Cæsar interea <sup>38</sup> Ut zittam Africo urbem, quæ regio Getulico præsidio tenebatur : et quantum intelligi datur, Scipionis ac regiis castris juncta erat ; eamque et aggeribus et machinis et balistis astrinxerat : in ea obsidione cœperant intrinseci ut fit cum extrinsecis colloqui, idque Cæsari non molestum erat, cogitanti quid boni ei colloquio inesse posset : nempe regii equitatus nobiliores filii eorum, qui veteribus Marii beneficiis obstricti fuerant, eoque et nomen et memoriam viri illius amantes, noctu prima face, mille, vel circiter cum equis et servis in Cæsaris castra mœnibus vicina transfugere : quo tam insigni transitu nec immerito perturbatus Scipio et qui secum erant, cœperant observare ne id fieret : <sup>39</sup> Dum interea M. Aquiniū cum C. Saserna colloquenter adverterunt : misitque ad eum Scipio, non expedire eo tempore cum hostibus colloqui : ille nuntium parvi pendens, contumaciter respondit : ‘Et stabo,’ inquit, ‘adhuc donec expleam quod incepi.’ Tum rex motus, viatorem suum misit, qui audiente collocutore ei diceret : ‘Rex colloquium istud damnat ac prohibet’ : hoc auditio paruit atque abscessit. Miratur hujus scriptor historiæ, unde hæc civi Romano; ei præsertim qui honores a populo percepisset adhuc stante republica, Jubæ regi barbaro potius quam imperatori Romani exercitus paruisse : mirum non inficior. Sed haud dubie valde indies, quantum mihi appetat, Scipio etiam inter suos vilescebat, quod ita esse, sequens quoque actus indicio est. Nempe Juba non in Aquiniū modo exiguum senatorem justum imperium confidenter exercuit, sed injustum atque arrogans in ipsum etiam Scipionem, non dicam imperatorem eo tempore, sed præter imperium, [235] honoribus gestis et vetustissimæ familie splendore venerabilem : qui cum ante regis adventum veste purpurea uteretur, dixit ei Juba, vel dici fecit, non decere illum eadem secum vesti uti : et paruit ignavissimo homini, licet regi miser ille, et majoribus suis dissimilibus : qui si ibi essent, Jubam, vere hoc mihi video dictu-

rus, hand quamquam pari amicitia dignarentur. Stulta res prorsus et inepta cum Cæsare illum velle contendere, qui pareret Jubæ. Jam fortuna reliquias Pompejanarum partium campis explicuerat, ut eas ultima falee demeteret. Hoc tempore multi fuere insultus Labieni et Afranii non sine periculo: multa Cæsar's vigilancia, jugisque sollicitudo in docendo<sup>40</sup> minutissima quoque militiæ, et milites etiam veteranos, et rebus maximis comprobatos, non quasi imperator, sed quasi magister ludi armorum, quorum magister vere omnium summus fuit. Sollicitabat enim ejus animum suorum atque hostium conditio: timebant enim equites pugnam<sup>41</sup> prope equorum jacturam, quos hostes sagittis occidebant: et pedites more Romano armati, et armorum mole prægravati, levis armaturæ hostium velocitate fatigabantur; timebantur etiam elephantes tam a peditibus, ne proculearentur, quam ab equitibus, quod eorum stridorem atque odorem insolitum equi horrebat: sed huic parti remedium adhibuerat adducendo elephantes in castra, et aliquos in Italiam mittendo ad eruditionem novorum exercituum, ut et pedites discerent ubinam armati etiam vulnerari possent, et equi<sup>42</sup> honorificæ beluae assuescerent, et horrere desinerent: atque ita effectum est, ut formidabile animal manibus pertractatum interque equos versatum, prospecta sua tarditate vilesceret. Illud quoque providentissimi ducis augebat curam, [236] quod insidiosissimo cum rege rem gerebat, assuetus dimicare cum Gallis, apertis hominibus, et insidiarum nesciis, non fraudibus sed virtute bellantibus: timebat ne militum suorum, quorum virtuti satis fidebat, circumspectio contra insolitum genus hostis non sufficeret: ideoque cottidie<sup>43</sup> per experientiam circumducebat, ut discerent hostium mores nosse, quam diversi essent ab antiquis hostibus: discerent semper intentis animis esse, omnia circumspicere et cavere. Has inter ducis curas atque exercitia jam supremæ pugnæ tempus appropinquabat: et primo quidem Cæsar exercitum diligenter instructum secus hostium castra deduxit, et æquo in loco ordinatis aciebus, illos ad prælium invitabat,<sup>44</sup> expectabat ad eos usque ad vesperam: ubi illos videt pertinaciter recusare, sub noctem in castra revertitur. Discedens autem, insectante<sup>45</sup> cum Labieno, fugato tamen, nec insequi desidente, improbo quidem transfuga et malo: hostes jam inde digressos,

<sup>40</sup> Forte, minutissima quoque militiæ.—<sup>41</sup> Lege, propter.—<sup>42</sup> Lege, horrificæ.—<sup>43</sup> Adde, eos.—<sup>44</sup> Lege, expectabatque eos.—<sup>45</sup> Forte, cum.

et fatis prementibus ad Tapson castra habentes invenit ad pugnam dispositos, et aciem instruentes: instruit et ipse suam aciem confestim, omni arte qua per summum ducem instrui acies ulla potest: quin etiam ex equo descendens, inter ipsos pedites pedibus ambulabat atque omnes et singulos verbis pro tempore brevibus sed efficacissimis hortabatur. ‘Oro vos,’ ajebat, ‘veteranorum virtutem æmulamini, et eorum famam tot partam victoriis possidere utimini: haec victoria gloriosos vos faciet ac famosos.’ Haec et similia loquens exercitum ambiendo, et semper oculos habens ad castra hostium, advertit illos trepidare, et more paventium nunc egredi utrumque sine ordine: hoc ipse primus, post alii atque alii perpenderunt. Itaque legati evocatique, qui in castris erant, [237] Cæsarem adeunt: Et, ‘da,’ inquiunt, ‘imperator pugnæ signum, ne dubita, vincimus haud dubie si pugnamus.’ Resistente Cæsare inflammatis desideriis militum, atque aciem sustentante, ac fremente, et subinde exclamante non sibi placere eruptione pugnari: factus enim erat jam ad bella cunctacior, et aliquid de illa sua naturali celeritate remiserat: non quod providentia plus haberet: veritus credo, ne quando illum sua illa fortuna tot et tantis victoriis fatigata desereret. Dum sic ergo impetum frænat ac comprimit, repente, quod nullo unquam prælio auditum erat, cornu ab altero imperatoris injussu classicum insonuit: quo universus exercitus arrectus, signa in adversos ferre cœperat, centurionibus lingua et manu nequidquam renitentibus: sensit Cæsar pugnæ horam advenisse, et accensos in pugnam verbis coërcere frustra esse: et ipse igitur fræna laxavit, datoque signo felicitatis, equoque calcaribus adacto, primus in hostium <sup>48</sup>princeps invehitur. Impetus a dextro cornu in elephantes a sagittariis et funditoribus factus, beluas inexpertas, et tantum a silva venientes, avertit retro in suos: secuta est fuga equitum Maurorum: eodemque impetu occupatum vallum Scipionis per Cæsareanos, custodibus interfectis aut fugatis: et jam copiis ejus per campos effusis ac dejectis fugamque petentibus, Cæsareæ legiones insecuræ nihil laxamenti, nullumque respirandi spatiū <sup>49</sup>Illi alia castra petentes, ut ibi se reparatis animis tuerentur, <sup>50</sup>nisi nullum illie vel ducem vel præsidium viderunt. Jam defensionis spe amissa, arma magna ex parte projiciunt, ut expe-

<sup>46</sup> Lege, *nitimini*.—<sup>47</sup> Supple ex Hirtio: *nunc se recipere*.—<sup>48</sup> Lege, *principes*.—<sup>49</sup> Adde, *illis dederunt*.—<sup>50</sup> Videtur delendum *nisi*.